REPUBLIKA E KOSOVIS
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E OBILIQIT
OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC

KUVENDI KOMUNAL OBILIQ
Skupstina Opstine Obili¢ - Municipality Assembly Obiliq

EKSTRAKTIPROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa, t&¢ mbajtur me dt.23.11.2023, né ora 11:00, né sallén e
Kuvendit komunal.

T€ pranishém ishin: Vlora Mjekiqi Kabashi, Enver Gashi, Ajshe Haliti Pilana, Sami Ahmeti, Bajram
Hashani, Labinot Mirena dhe Nazlije Shala

T#€ pranishmit tjeré: Drejtorét komunal, Fatime Pllana, udhéhegése e sektorit t& Arsimit, Aférdita Hashani,
udhéheqése e sektorit € tatimit né proné, Festina Preniqi, zyrtare pér marédhénie me publikun,

Mbledhjen e udhéhoqi Vlora Mjekiqi Kabashi, kryesuese e Komitetit ¢ cila pasi konstatoi se ka kuorum filloi
mbledhjen me kété:

REND DITE

—

. Arsyetimi pér mungesé

. Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar

- Shqyrtimi i kérkesés nga DEFZH-ja, pér aprovimin e vendimit pér tatimin né proné pér vitin 2024

. Shqyrtimi i kérkesés nga DKRS-ja, pér dhénien né debat publik t& Draft Statutit t& Bibliotekés
Komunale t& Qytetit

5. Shqyrtimi i kérkesés nga DKA-ja. pér dhénien né debat publik t& Draft Rregullores pér organizimin e
punés né shkoliat fillore t€ mesme t€ ulta dhe t&€ mesme té larta, udhéhegésit, mésimdhénésit,
népunésit profesional, mbéshtetés, nxénésit dhe masat disiplinore

6.Formimi i Komisionit pér hartimin e Planit t€ punés s¢ Kuvendit Komunal

7. Shyyrtimi i kérkesave

8. T¢ ndryshme
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Kryesuesja — I njoftoi t€ pranishmit me rendin e dit€s, i cili u miratua me 7 vota pér.

Pika 1 e rendit té dités

T€ gjithé anétarét ishin t& pranishém.

Pika 2 e rendit té dités

Miratohet ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar me 7 vota pér.

Pika 3 e rendit té dités

Kryesuesja — Paragqiti shqyrtimin e kérkesés nga DEFZH-ja, pér aprovimin e vendimit pér tatimin né proné
pér vitin 2024.

Enver Gashi — Ne jemi pér até qé€ kjo kérkesé ti rekomandohet Kuvendit pér shqyrtim dhe aprovim dhe mund
t€ them se €sht€ nj€ e miré q¢ tatimi ka zbrité dhe sigurisht se né Kuvend do ta japim kontributin toné.



Sami Ahmeti — Sigurisht se jemi dakord g& kjo piké e rendit t€ dités t€ shkoj né seancé sepse &shté seanca e
fundit kur mund t€ miratohen ato norma tatimore. Eshté e vérteté se &shté vlera minimale, ¢ka ne edhe né
Kuvend do ta mbéshtesim, por edhe nése kemi ndonjé vérejtie ose sug]erlrn do ta japim atje. Duke geng se
Gjykata kushtetuese, dje ka dalé me vendim né favor t& vendimit q& ne si Kuvend Komunal e kemi marré, do
t& ishte miré q& deri né ditén e seancés té na pérgatitet nga Ekzekutivi njé pérgjegje se si do t& veprohet métutje
sepse duke pas€ parasysh vendimin e Gjykatés kushtetuese nga shpallja e atij vendimi & éshté dje né gazetén
zyrtare, jané 15 dit€ koh& kur ka mundési me aplikue até vendim sepse 15 dité koh& kané shkue para saj.
Prandaj, n€ seancg t€ bisedohet pér keté ¢&shije sepse né dallim prej Komunave tjera, ne nuk e kemi até problem
dhe ne si Kuvend veg kemi marré vendim. Pastaj Ministria, ka marré vendim q&é me pezullue até vendim deri
né njé vendim t& Gjykatés kushtetuese. Pra, do t& ishte miré g€ né seancén e Kuvendit, ta kemi njg pérgjegje
se si do t€ veprojmé métutje, a kemi nevojé prapé me nxjerré vendim apo jo.

Kryesuesja — Sqaron se vendimi nuk &sht& shfugizue, por ne e kemi pezullue vendimin me kérkesé (&
Ministris€ deri né vendimin pérfundimtar ¢ Gjykatés. Gjykata dje ka vendos né favor t¢ Komunés, sepse
Komunat t€ cilat kang marré vendim kané t€ drejt€ me bé faljen e tatimit n& proné dhe sigurisht se kéta qysh
sot do t& vazhdojné me procedura. Meqé, ne nuk e kemi shfuqizue até vendim dhe e kemi marré me vullnet me
Kryetarin dhe me t€ gjithé neve, atéheré besoj se ai vendim do té filloj t& aplikohet.

Angtarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal shqyrtimin
dhe aprovimin e kérkesés nga DEFZH-ja, pér aprovimin e vendimit pér tatimin n& proné pér vitin 2024.

Pika 4 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti shqyrtimin e kérkesés nga DKRS-ja, pér dh&nien né debat publik t& Draft Statutit t&
Bibliotekés Komunale t& Qytetit.

Enver Gashi - Ne jemi pér até g& kjo piké e rendit t& dités & shkoj né Kuvend dhe atje, do ta japim kontributin
toné.

Sami Ahmeti — Jemi dakord.

Anétarét ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal shqyrtimin
dhe aprovimin e kérkes&s nga DKRS-ja, pér dhénien né debat publik t& Draft Statutit t& Bibliotekés Komunale
(& Qytetit.

Pika 5 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti kérkesés nga DKA-ja. pér dhénien né debat publik t&¢ Draft Rregullores pér
organizimin e punés né shkollat fillore t& mesme t& ulta dhe t& mesme t& larta, udhéheqésit, mésimdhénésit,
népunésit profesional, mbéshtetés, nxé&nésit dhe masat disiplinore

Enver Gashi — Ne si grup parlamentar jemi pér até qé kjo piké e rendit t& dités t€ shkoj n& Kuvend dhe atje do
ta japim kontributin tong,

Sami Ahmeti - N& fakt sa e kuptova ung, kjo &shté pér dalje né debat publik, k&shtu q& jemi dakord.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal shqyrtimin
dhe aprovimin e kérkesés nga nga DKA-ja. pér dhénien né debat publik t& Draft Rregullores pér organizimin
e punés né shkollat fillore t€ mesme t€ ulta dhe t& mesme t€ larta, udhéheqggsit, mésimdhénésit, népunésit
profesional, mbéshtetés, nxénésit dhe masat disiplinore.

Pika 6 e rendit té dités

Kryesuesja — Paragiti formimin e Komisionit pér hartimin e Planit t& punés s¢ Kuvendit Komunal.

Enver Gashi — Esht& njé Komision g& e kryen punén pér ¢do vit q& éshté edhe obligativ sepse mund t& ndodhé
ndonjé ndryshim i vogél né€ Planin e punés t€ Kuvendit Komunal. Ne jemi pér até g& edhe kjo piké t& shkoj né
Kuvend dhe atje, t€ caktohet dhe votohet Komisioni, i cili do ti kryej kéto puné.

Sami Ahmeti — Jemi dakord qé kjo piké e rendit & dit€s, q& &shté zakon dhe obligim t& shkoj n& seancé dhe
atje, do té japim kontributin tong.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal formimin e
Komisionit pér hartimin e Planit t€ punés s¢ Kuvendit Komunal.

Pika 7 e rendit té dités




Kryesuesja — Paraqiti kérkesén e Kryetarit t¢ Komunés, pér Propozim-Vendimin nr.-1I-1654, t&
dt.20.11.2023 pér shpalljen me interes té& pérgjithshém publik pér zk.Llazarevé, Milloshevé. Kérkoj nga ju
qé Propozim-Vendimi i cekur mé larté & futet s piké e 7 e rendit té dités pér mbledhjen e Kuvendit. Po ashtu,
¢ kemi edhe Propozim-Vendimin nr.-II- 1655, t& dt.20.11.2023 pér shpalljen me interes t& pérgjithshém
publik pér zk.Milloshevé dhe Obiliq dhe kérkoj g€ ky Propozim-Vendim t& futet né pikén e 8 t& rendit &
dités pér mbledhjen e Kuvendit.

Enver Gashi - Jemi dakord, por kéto 2 Propozim-Vendime duhet t& shkojné njé nga njé.

Sami Ahmeti — Duke qgené se materiali na ka ardhé me voness nuk kemi ndonjé géndrim, késhtu qé do t&
abstenojmé,

Anétarét ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 5 vota pér dhe 2 vota abstenim ia rekomanduan Kuvendit
komunal Propozim-Vendimin nr.-1I-1654, t& dt.20.11.2023 pér shpalljen me interes t& pérgjithshém publik
pér zk. Llazarevé, Milloshevé,

Kryesuesja - Kérkoi qé t& votohet Propozim-Vendimi nr.-1I-1655, t& dt.20.11.2023 pér shpalljen me interes
t€ pérgjithshém publik pér zk.Milloshevé dhe Obiliq

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 5 vota pér dhe 2 vota abstenim ia rekomanduan Kuvendit
komunal Propozim-Vendimin nr.-II- 1655, t& dt.20.11.2023 pér shpalljen me interes & pérgjithshém publik
pér zk Milloshevé dhe Obilig.

Kryesuesja — Paraqiti kérkesén nga Fidan Ahmeti q€ pér t€ gjitha bizneset e Komunés s& Obiligit, dita e diel
t€ jeté dit& pushimi dhe propozoi qé kjo kérkesé t& shkon pér shqyrtim ne DEFZH.

Labinot Mirena ~ Eshtg miré t& kemi njé takim me t& gjitha bizneset q& punojné né Komunén e Obiligit, t&
shikojmé se a jané edhe ata t& pajtimit. Besoj se bizneset éshté dashté té kens njé shoqaté t& tyre qé i
pérfagéson bizneset dhe kur t& marrim njé vendim Pér € gjitha bizneset t& iu ndalohet puna t& gjithéve,
Mendoj se Kryetari me DEFZH-ng, duhet me pas¢ até takim me bizneset dhe me ata bashkarisht me gjeté
njé model t& arsyeshém edhe atyre q¢ iu konvenon edhe neve, sepse nése mbyllen bizneset né Komunén e
Obiliqit, ne duhet t€ dalim t& furnizohemi dikund tjetér. Pér mendimin tim nuk &shté e arsyeshme.

Enver Gashi ~ Ne e kemi béré qysh né fillim njé Rregullore interne kétu, & fillimisht kérkesat duhet té
shgyrtohen n& Drejtorité pérkatése, t& cilat me nj€ rekomandim vijné né Kuvend, né ményré qé Kuvendi ta
ket€ njé bazé me ¢ka t& merret. N& rastin konkret nuk specifikohen shumé gjéra qé Drejtoria i kryen ato,
konkretisht z.Labinot q& e pérmendi ku me u furnizue dhe arsyeshméria pse me pushue t& dielén. Uné e di
se shumé biznese né program & tyre, t& punés e kané me pushue njé dité né javé sepse iu duhet atyre, por
nése Drejtoria e jepé njé rekomandim, ose ne dalim me njé propozim tonin dhe e béjmé njé& Rregullore.
Labinot Mirena — Kemi biznes jashtézakonisht t& suksesshém na Komunén e Obiligit, por q& e ka pushim
ditén e héné.

Kryesuesja — Uné i shoh& frizeret q& punojné t& dielén dhe shumé sallone tjera, t& ondulimit g€ mund té
ndodhé té hénén, ose t& martén e kané dité t& lirg, Neve, si kérkesé na ka ardhé tash me nénshkrime, shihet
lirisht se n& mars &shté béré ai peticion dhe &shté bukur e palogjikshme me gjithé respektin pér z.Fidan me
kérkue dhe pér secilin kolegé q& jemi kétu, Po e z€mé njé floktar, ose njé berber apo ¢ka &shté ai me kérkue
b&ma-ti pushim kur ai veté mundet me ia ngjité ¢elésin sepse askush nuk e pengon. Mbi t& gjitha kryesuese,
ti sigurisht e din se né& gershor t& vitit 2022, ne e kemi nxjerr€ Rregulloren qg i specifikon kéto ¢éshtje dhe
nuk obligohet askush, aq mé tepér ditén e diele kané mbeté vetém disa biznese t& cilat konsiderohen si
kruciale g& ne vet& kemi dhéné koment, kemi théné mundésisht kéto ndérmarrje ndértimore pér shkak se
njerézit n€ fund t€ javés punojné me gené t& hapura, por kryesisht ne kemi Rregullore pér kété ¢éshtje. Sido
qé € jet€ nuk po dojmé& me ia hudhé poshté kérkesén z.Fidan, sepse mund t€ jeté se disa persona kérkojné
atéher€ le t& merren Drejtorité pérkatése, por prapé se prapé Rregullorja joné éshté e plotéfugishme. Po ashtu,
ku Eshté inspeksioni, ¢ka ka béré inspeksioni besoj se kéto gjéra né seancén e ardhshme munden me u
shpjegue, po e pérsérisé prapé pa dashté me konsiderue kérkess t& kege, apo t€ miré sepse sigurisht se edhe
al Eshté nxit€ prej disa personave qé& kané béré kérkesé. Mirépo, mé duket kérkesé e palogjikshme sepse
askush nuk e denon dikend pse e ka mbyllg lokalin e vet t& dielén.




Kryesuesja — Neve, kérkesat qysh na vijné edhe i prezentojmé né KPF, ia rekomandojmé Drejtorisé
pérkatése, e cila pastaj vjen me njé rekomandim né Kuvend dhe ne e kemi aprovue njé Rregullore, gé nése
ata dojné me ndryshue dicka, atéheré duhet me ndryshue edhe Rregulloren.

Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, unanimisht ia rekomanduan DEFZH-sé&,
kérkesén nr.-1-33443/2023, t& dt.16.11.2023, g€ pér t€ gjitha bizneset e Komunés s€ Obiligit, dita e diel t&
jeté dité pushimi.

Pika 8 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti kérkesén nga MMPHI-ja, pér harmonizimin e Planit lokal pér cilési té ajrit. DMM-ja,
ka plotésuar dhe ndryshuar Planin e till€ bashké me Ministriné pérkatése dhe prapé e kané sjellé pér shqyrtim
dhe aprovim né Kuvend né pikén té ndryshme.

Enver Gashi — Ne jemi pér até g€ kjo kérkesé ti rekomandohet Kuvendit komunal.

Sami Ahmeti — Ky Plan éshté miratuar né Kuvend, éshté kontestuar vetém njé nen, apo njé piké ku ka geng
e paraparé kjo dhe Ministria, e ka kthye pérgjegjen se tashmé kjo €shté né rregullé, késhtu qé jemi pér até qé
ky Plan té shkoj né€ seancé dhe &€ ndryshohet.

Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit
Komunal shqyrtimin dhe aprovimin e kérkesés nga DMM-ja, nr.-IX-121, t€ dt.21.11.2023, pér Planin Lokal
t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit, sipas rekomandimeve t€ Ministrisé s¢ MMPHI-sé.

Mbledhja pérfundoi n€ ora 11:32’
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